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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Япония для исследователя представляет определённый интерес, поскольку в политической системе данной страны стало возможным гармоничное сочетание собственных практик и традиций с заимствованными элементами из Европы и США. Япония отличается существенно и от своих соседей по восточноазиатскому региону, которые также прошли активную вестернизацию.
Нельзя понять особенности Японии и её место в мире без оценки различий и взаимоотношений её частей между собой. Политическая сфера является следствием развития других сфер общества: экономической, социальной, культурной, а также физико-географических условий, отчего по одному этому элементу можно предварительно говорить о состоянии других.
Районирование – прекрасный метод для составления единого представления о территории страны (в том числе и о Японии), как в отношении её частей. В настоящее время, в научной литературе не существует полноценного политико-географического районирования данной страны. Учитывая, что и на Западе, и в России, во многом сложилось противоречивое и ошибочное представление о Японии и о том, как надо взаимодействовать с ней, то районирование может частично помочь преодолеть эту проблему.
Объект исследования: территориально-политическая система Японии, которая в рамках данной работы включает в себя: электоральную подсистему, административно-территориальное устройство, пространственную дифференциацию региональных элит, территориальные споры, экстерриториальные зоны (генконсульства и базы США).
Временной промежуток объекта исследования – с 2000 по 2021 годы.
Предмет исследования: политико-географическое районы Японии.
Цель исследования: выявить политико-географические районы Японии различных уровней.
Для достижения цели исследования необходимо решение следующих задач:
1. Определить основные теоретические и методологические подходы, необходимые при проведении политико-географического районирования Японии;
2. Провести комплексное электоральное районирование выборов в нижнюю палату парламента Японии по мажоритарной системе;
3. Исследовать внутренние границы Японии и их изменения в рамках административного устройства страны;
4. Исследовать территориальную дифференциацию региональных элит Японии;
6. Обобщить полученные результаты по выбранным подсистемам территориально-политической системы Японии
7. Составить картосхему политико-географического районирования Японии.
Теоретические и эмпирические основы исследования:
Литературные источники. Методологические основы исследования составили монографии, статьи Смирнягина Л. В., Колосова В. А., Шведова В. Г., Окунева И. Ю., Трейвиша А.И., Туровского Р.Ф. и других авторов.
Японский опыт отображён в работах Тихоцкой И. С., Стрельцова Д. В., Антонова П. А., Графова Д. Б., Меркушевой О. А., Пантелеевой М. В., Kanemoto Y., Han I. и других авторов и иследователей.
Информационная база включает статистические данные, аналитические и другие материалы на русском, английском и японском языках. Источниками базы данных по отдельным подсистемам и элементам территориально-политической системы Японии служат сайты и электронные источники: Японского госстата (Regional Statistics Database), Министерства внутренних дел и коммуникаций (Ministry of Internal Affairs and Communications), Государственной палаты по геопространственной информации Японии (Geospatial Information Authority of Japan), Senkyo Dottokomu, Todoufuken Shiku Chouson, Adam Carr , B. Schemmel, и другие.
Все японские понятия и имена собственные на русском языке приведены согласно системе Поливанова, на английском – согласно Хэпбёрну, за исключением устоявшихся названий. При упоминании политиков и других значимых японских фигур сначала указывается фамилия, а потом имя.
Методы: политико-географическое районирование и зонирование, картографический, ГИС-технологии, статистический, типологический, библиографический, синергический, системно-структурный, сравнительно-описательный.
Структура ВКР. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, 3 глав, заключения, списка литературы и приложений, включая 10 таблиц, 29 картосхем и картоидов. Совокупный объём основной части работы - 76 страниц. В первой главе рассматриваются основные подходы к политико-географическому районированию, приводится разработанная автором методика. Во второй главе делается акцент на территориально-политической системе Японии, её особенностях и структурных элементах. В третьей главе приводятся результаты политико-географического районирования, и предваряющие его работы по выявлению пространственных и иных закономерностей каждой из подсистем территориально-политической системы данной страны.
Теоретическая и практическая значимость исследования. В данной работе разработана собственная методика политико-географического районирования, которую можно применять к исследованию других стран и территорий, восполнены пробелы в изучении политической географии Японии, в том числе географии женского представительства.
Представленный опыт функционирования органов местного самоуправления и взаимодействия муниципалитетов между собой в Японии может быть переосмыслен и применён в российской действительности
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Для того, чтобы создать комплексное представление о стране или какой-нибудь территории, знать её особенности, взаимодействие структурных элементов между собой в пространстве, и иметь возможность прогнозировать возможное её развитие в будущем, применяется политико-географическое (далее ПГ) районирование, представляющего собой частный случай общественно-географического районирования.
Рассмотрим наиболее известных методик и сеток ПГ районирований, в том числе официально принятые и используемые в Японии.
Первой в России методикой ПГ районирования стала работа В. А. Колосова, посвящённая Италии. В основе данного труда лежит концепция территориально-политической организации общества (ТПОО), представляющие собой различные сочетания территориально-политических систем (далее ТПС), которые взаимодействуют между собой и с окружающим их географическим пространством. ТПС можно определить как «объективно взаимосвязанные сочетания элементов политической сферы <…>, функционирующие на определённой территории» (Колосов, Мироненко, 2001, с.243).
ТПС можно классифицировать на:
1. ТПС де-юре, существующие и функционирующие в рамках нормативно установленных границах: государств, административного деления, избирательных округов и тому подобных образований. Можно сказать, что они установлены «сверху»;
2. ТПС де-факто менее управляемы, чем ТПС де-юре, и существуют вне рамок официальных границ. В отличие от предыдущего типа, создаются они, как правило «снизу» (Там же, с.290).
В действительности ТПС де-факто стремится обрести статус де-юре с вытекающими отсюда более стабильным состоянием и развитием. Япония в данной классификации, не считая спорных территорий, относится к ТПС-де-юре. То же самое касается различных единиц её административного деления (префектуры, муниципалитеты). Среди ТПС де-факто можно привести городские агломерации (например, Большое Токио).
ТПС де-факто и де-юре различаются также по своим размерам и месту в иерархии ПГ пространства (см. ниже Таблицу 1).

Таблица 1. Виды и иерархия ТПС
Источник: составлено автором по В. А. Колосову (Колосов, Мироненко, 2001)

ТПС де-юре
ТПС де-факто
Функции ТПС де-факто

Первичная самоуправляющаяся административно-территориальная единица (АТЕ)
ПГ место
Первичная политическая социализация человека, локальная идентичность

АТЕ 2-го порядка (муниципалитеты)
Локальная система ПГ мест
Интеграция ПГ мест, диффузия политических инноваций, воспроизводство элиты

АТЕ 1-го порядка
ПГ район
Интеграция локальных систем ПГ мест, региональная политическая культура и идентичность

Объединения АТЕ 1-го порядка
ПГ регион
Длительное воздействие на развитие страны

Страна
Страна
Реализация самоопределения и развития нации

ПГ-районирование в данной концепции отображает иерархию ТПС де-факто, поэтому сильно подвержено изменениям в политической сфере и деятельности общества и показывает его состояние на конкретный промежуток времени.
Низшая ячейка ПГ-районирования по В. А. Колосову – ПГ место, являющееся наименьшим звеном, которое обладает политико-географическими различиями, и где проявляются локальные особенности политической культуры и производится первичная социализация человека, в том числе его электоральные предпочтения и ценности (Колосов, Мироненко, 2001 с.292-293).
Следующая ступень в иерархии ТПС де-факто, локальная система ПГ-мест, которая часто соответствует крупным городам или агломерациям, группе муниципалитетов. На данном уровне происходит возникновение и распространение новых моделей политического поведения и идей, а также проходит раскол между городской и сельской местностью. (Там же, с.294) Для Японии, несмотря на практически законченную урбанизацию, этот фактор всё ещё имеет значение в политической жизни страны, в частности в электоральных предпочтениях избирателей двух главных противоборствующих партий.
ПГ район и регион – следующие ступени ТПС де-факто. На данных уровнях уже прослеживаются общность исторического прошлого в рамках отдельно взятой территории, схожая реакция на внешние и внутренние политические вызовы, несмотря на внутреннюю свою разнородность (Там же, с.294-295).
Наконец, страна – единственная ТПС, которая одновременно и де-факто, и де-юре, соединяет все нижестоящие ступени в единую систему, формирует нацию и наиболее сильную и мощную географическую самоидентификацию человека, которая только может быть.

Концепция политико-территориальной организации общества И. Окунева расширяет и переосмысливает работу В. А. Колосова с политологических позиций и с акцентом на взаимоотношениях политических субъектов и объектов как на одном иерархическом уровне, так и между ними. Базовым уровнем политического пространства наделяется государство, которое, обладая суверенитетом, определяет форму и содержание соподчинённых элементов (Окунев, 2019 с.13). Субгосударственные уровни всегда включают в себя региональный, субрегиональный и локальный компоненты. Региональный уровень представлен системой административно-территориального деления (далее АТД) страны 1 уровня (в России – субъекты федерации, в Японии – префектуры), субрегиональный – 2 и последующими уровнями АТД, локальный – системой местного самоуправления, не зависящего от жёсткой вертикали власти в государстве (Там же, с.19).
Каждый элемент политического пространства, с позиций Окунева, стремится к своей правосубъектности и способности устанавливать правила на своей территории. У государства это выливается в переходе от непризнанного к признанному и суверенному субъекту, на более низких уровнях – к автономизации и федерализации (Там же, с.18)
Весьма важным отличием работы И. Окунева от В. Колосова является также способ политической организации пространства: от государства к локальным сообществам (от большего к меньшему у первого автора) или наоборот.
Л. Смирнягин является признанным автором общественно-географического районирования США, в котором довольно значимую часть занимают ПГ характеристики и отличия отдельных территорий между собой. Процесс районирования в его работах проходит несколько последовательных стадий, среди которых: районируемость, распознавание и выделение районов, проведение границ, обзор сетки районов и итерация (Смирнягин, 2011, с. 13). Вначале перед исследователем стоит задача выбора пути, по которому будет производиться районирование. Районы можно выделять по строго определённым критериям (в рамках данной работы - это, может быть, доминирование определённой партии, характер и возраст границ сетки АТД, географии региональных элит и так далее), а можно по их совокупности, в этом случае район будет носить характер интегральности или комплексности. Способов выделения районов по Л. Смирнягину существует всего три: модельный (использование статистических и картографических методов), исторический (опыт и результаты предшественников) и культурологический (выявление политической идентичности местных жителей и их восприятие окружающей территории), каждый из которых в определённой степени помогает критически посмотреть на выявленную сетку (Там же, с.14). Исследователь вправе совмещать вышесказанные способы, что даёт возможность посмотреть на объект исследования с новой или необычной стороны.
Распознавание районов сопровождается выявлением уникальных черт, которые присущи только ему и помогают отличать от сопредельных (Там же, с.15). Уместно говорить о том, что каждый район состоит из «ядра», где характерные свойства выделенного объекта представлены наиболее ярко и «периферии», где и происходит переход одного района в другой и где крайне важно, а иногда и спорно проводить границы. В последнем случае исследователем возможно выделение переходных зон, своего рода некого «компромисса» между двумя районами, где с течением времени характерные для территории черты с течением времени или кардинально меняются или представлены столь неявно и размыто, что можно относить сразу к двум сопредельным пространственным объектам.
На последних двух этапах районирования, обзора сетки районов и итерации, предстоит критически отнестись к полученным результатам. На данном этапе возможны некоторые корректировки в истолковании границ регионов или их характерных признаков. При наличии слишком выдающихся ошибок или неточностей, которые не были видны на предыдущих этапах, придётся проводить районирование заново, но на более высоком и вдумчивом уровне.
В районировании США Л. В. Смирнягин из ПГ-элементов важное значение придаётся административно-территориальным делению и границам, которые в связи с их устойчивостью на протяжении долгого исторического промежутка времени, формируют региональную и культурную идентичность американцев, является важным фактором их патриотизма (Смирнягин, 1989, с. 9 - 10).
Смирнягин подчёркивает в своём труде, что важно районировать именно общество, а территорию или одну из её характеристик, поскольку все они взаимно влияют и дополняют на друг друга (Там же, с.16).
Ещё не маловажным фактором причиной данного решения является усложнение стратификации общества при переходе к постиндустриальному типу производства, когда на объективность выделения района влияет не только собранная из официальных источников статистическая информация, но и мнение и восприятие самих местных жителей своей территории (Смирнягин, 2012, с.193). В этой ситуации Смирнягиным был предложен вариант изменение методики через «безграничное районирование», означающего не строгое проведение границы там, где территориальная дифференциация прослеживается не чётко, а также через «систему плавающих признаков», которые могут быть применены для выделения одного региона, но бесполезны или не актуальны для другого (Там же, с.198-199).
В. Г. Шведов в своих исследованиях рассматривает исторические ПГ районы, которые он выделяет по нескольким принципам, среди которых:
1. объективность, подразумевающая существование района в том или ином виде в конкретный исторический период;
2. преемственность развития района и его структурного наполнения от прошлого к сегодняшнему дню;
3. преобладание главных типологических признаков над второстепенных;
4. возможность сопоставления историко-политических районов с другими типами историко-географических районов, которые можно выделить на той же территории; (Шведов, 2008, с. 8)
Основными критериями выделения исторических ПГ районов являются: наличие ядер, вокруг которых концентрируется основная политическая жизнь; устойчивость территориальной организации общества, возможность давать адекватную реакцию и перестраиваться на влияние извне; а также организационно-политическая целостность (Шведов, 2007, с.4).
Ядер может быть одно или, в подавляющем числе случаев, несколько. В современной Японии, по мнению автора данной работы, такими ядрами служат крупнейшие города и агломерации страны: Токио (для центра Хонсю и всей страны в целом), Осака – для Сикоку и западной части Хонсю, в меньшей степени: Сендай и Саппоро – для севера, Фукуока – для юга страны. В историческом плане Япония переходила от одноядерной структуры (центр - Нара, а потом Киото) к многоядерной (время феодальной раздробленности), чтобы прийти уже в наше время к двухъядерной структуре Токио-Осака.
Шведов учитывает хозяйственную деятельность, социальную стратификацию, характерные для территории в тот или иной промежуток времени, что сближает данное историческое ПГ районирование с экономическим.
В. Г. Шведов успешно применил свою методику к районированию исторических территорий Притихоокеанской России и Северного Китая (Маньчжурии).
Стоит отметить, что данную методику можно применять и к современным ПГ районам, часть из которых можно вполне назвать историческими, так как такие факторы как АТД верхних уровней, культурные или религиозные особенности могут не меняться на протяжении достаточно длительного промежутка времени и по-прежнему влиять на политические процессы, протекающие на данной территории. В частности, применительно к префектурам Японии, которые возникли в достаточно далёком прошлом, могут называться историческими ПГ районами, у них сформировалась региональная идентичность, которая часто находит своё отражение в электоральных процессах.
На официальном уровне в Японии приняты несколько сеток районирований территории страны в разрезе префектур, как АТЕ 1-го уровня. Наиболее востребована – система блоков пропорционального представительства в нижнюю и верхнюю палаты парламента страны (Senkyo Dottokomu).
Свою сетку районирования имеют сухопутные Силы Самообороны, делящие страну на армии и дивизии для лучшего координирования действий и защиты территории страны (см. рис. 3). Своеобразных «военных округов» насчитывается пять:
1. Северная армия (Хоккайдо)
2. Северо-восточная армия (6 префектур севера о. Хонсю)
3. Восточная армия (11 префектур центра о.Хонсю)
4. Центральная армия (21 префектура, часть центра и запад о. Хонсю, о. Сикоку)
5. Южная Армия (8 префектур, о. Кюсю и Окинава)
Армии в свою очередь подразделяются на 15 дивизий. Границы, за исключением Хоккайдо, совпадают с очертаниями префектур (Военное обозрение).
Другие деления Японии по различным регионам уже не имеет своего административного аппарата или центра управления, но при этом активно используется в статистике, на выступлениях политиков, баллотирующихся в парламент страны или местные органы власти. По сути, это историческое ПГ-районирование страны, показывающее территориальную дифференциацию региональных идентичностей местных жителей. Существует, однако, проект реформы АТД Японии 1-ого уровня, который, в случае воплощения, может наполнить данные регионы новым содержанием (см. подробнее в § 2.3.).
Наиболее распространённым делением Японии на регионы является разделение её территории на 8 частей: Хоккайдо, Тохоку, Канто, Тюбу, Кансай, Тюгоку, Сикоку, Кюсю и Окинава. Другие районирования предполагает разделение территории Японии на 9 - 12 регионов. Различия в сетке, в основном, касаются границ столичного региона, а также того, на сколько составляющих можно поделить регион Тюбу, считать ли отдельно Кюсю и Окинаву (Меркушева, 2016, с.10).

1.2. [bookmark: _Toc104737067]Методика, разработанная в данной работе

На первом этапе были проведены работы по систематизации, получении новой информации и выявлении географических особенностей и динамики по отдельным подсистемам и элементам ТПС Японии.
Основы картосхем и картоидов строились в QGIS последней версии, легенда, подписи географических названий и небольшие косметические изменения проводились в Inkscape.
Под картосхемой стоит понимать картографическое изображение, отличающееся от обычной карты только отсутствием сетки географических координат.
Картоиды (другое название: «плиточные» карты, аналоги на англ.: «tile grid map, tilegram, mosaic cartogram») – один из современных инструментов визуализации для отображения пространственных данных без точного представления географических границ. Каждая область (обычно это страны, единицы АТЕ 1-го уровня) представлена в виде квадратов одинаковой формы и размеров. Плитки помещаются в регулярную сетку в местах, приближенных к их географическому положению, так что большие по площади регионы или страны не доминируют в восприятии карты, а маленькие – наоборот, не теряются (Lin, 2020, с.5). Такие картографические изображения могут применяться и в том случае, когда нам абсолютно не важны географические очертания объектов и важно сфокусироваться на их свойствах и различиях между собой, что сближает такие изображения с анаморфозами.
В картоидах все ячейки подписаны, в них возможно размещение простых диаграмм и схем, а также широкое использование цветовых шкал с абсолютными значениями показателей, что на традиционных картах возможно в весьма ограниченных случаях. Недостатком данных изображений является не всегда возможным сохранения соседства двух сопредельных регионов (Елацков, 2020, с. 118).
[bookmark: _Hlk103979691][bookmark: _Hlk103979892]Представленные в работе картоиды заимствуют сетку и взаимное расположение регионов Японии, опубликованное в статье под соавторством Shih-Syun Lin и его коллег (Lin, 2020, с.10). Сокращённые названия префектур, размещённые внутри каждой ячейки, и их расшифровка приведены отдельно в виде списка.

Общее политико-географическое районирование Японии проводится по основным и дополнительным критериям. К основным критериям относятся: территориальная дифференциация электоральных предпочтений избирателей, изменения границ избирательных округов, женское представительство в Палату представителей Японии, представленность региональных элит на ключевых государственных постах, сетка АТД и её изменение. К дополнительным, но не обязательным, критериям, которые присущи не всем выделенным районам, относятся: факторы наличия военных баз США, генконсульств, спорных территорий или сецессионистских движений.
В качестве обобщения информации для электоральной подсистемы и АТД проводятся частные районирования, результаты которого пойдут в уже общее и окончательное ПГ районирование.
Автором в данной работе установлены следующие иерархические уровни ПГ районирования: подрайон – район – (макро)регион – страна (вся территория Японии).[footnoteRef:1] Базовым уровнем признаётся районы, дифференциация и выделение которых происходит по электоральным предпочтениям избирателей традиционных политических партий, представленности на ключевых государственных постах региональных элит, доля района в общем размере страны, преобладающих тип АТЕ 2-го уровня, степени покрытия территории слияниями муниципалитетов, насколько процентов уменьшилось их количество, а также по вышеуказанным дополнительным критериям. На нижестоящем уровне (подрайон) дифференциация происходит по более локализованным признакам: активности «малых» партий, женскому представительству в Палате представителей, перекройке границ избирательных округов (по годам), типе слияний муниципалитетов. В отдельных случаях выделение района или подрайона может происходить несколько субъективно, если по отдельным признакам нет совпадений, но исторически развитие происходило по одному сценарию или особенностям. [1: Данная иерархия является переосмыслением концепции В. А. Колосова применительно к ТПС Японии.]

Из опубликованной автором в 2020 г. работы по электоральному районирования Японии в данное исследование перенесена идея двух макрорегионов Японии: «Модернистской» и «Традиционной» Японии, показывающая разлом страны на прогрессивную северную и более консервативную часть страны на выборах (Елацков, Осипов, 2020, с.12-13). По всей видимости, данный разлом носит глубокий исторический характер и связан с социо- и этнокультурными факторами. Существует деление страны на две непохожие на друг друга Западную и Восточную Японию[footnoteRef:2], граница между которыми условно проходит по линии Итоигава–Сидзуока в центре острова Хонсю (Политическая…, т.2, 2018, с.297). [2: Данное деление производится без учёта Хоккайдо и Окинавы, которые окончательно вошли в состав Японии только во второй половине XIX века.]


[…]

1,04

Ямагата
0
1 078 000
0,00

Фукусима
3
1 846 000
1,62

Ибараки
1
2 860 000
0,35

Тогиги
3
1 934 000
1,55

Гунма
4
1 942 000
2,06

Тиба
6
6 259 000
0,96

Токио
8
13 921 000
0,58

Канагава
8
9 198 000
0,87

Ниигата
1
2 223 000
0,45

Тояма
2
1 044 000
1,92

Исикава
4
1 138 000
3,52

Яманаси
0
811 000
0,00

Нагано
2
2 049 000
0,98

Киото
3
2 583 000
1,16

Осака
2
8 809 000
0,23

Хёго
3
5 466 000
0,55

Нара
2
1 330 000
1,50

Вакаяма
2
925 000
2,16

Тоттори
2
556 000
3,60

Симанэ
1
674 000
1,48

Окаяма
3
1 890 000
1,59

Хиросима
4
2 804 000
1,43

Ямагути
7
1 358 000
5,16

Токусима
1
728 000
1,37

Кагава
1
956 000
1,05

Эхимэ
1
1 139 000
0,88

Коти
1
698 000
1,43

Фукуока
3
5 104 000
0,59

Нагасаки
3
1 327 000
2,26

Миядзаки
1
1 073 000
0,93

Оита
1
1 135 000
0,88

Кагосима
2
1 602 000
1,25

Окинава
0
1 453 000
0,00

Таблица 8. Расположение генеральных консульств на территории Японии
Источник: составлено автором по данным Ministry of Foreign Affairs of Japan

Город
Страны

Токио
Бельгия, Бразилия, Чили, Доминикана, Панама, Перу, Гаити

Осака
Австралия, Великобритания, Германия, Индия, Индонезия, Италия, Монголия, Нидерланды, Россия, Таиланд, Швейцария, Корея, США, Китай, Вьетнам, Филиппины

Саппоро
Россия, Корея, США, Китай

Ниигата
Россия, Корея, Китай

Ханамацу
Бразилия

Нагоя
Бразилия, Канада, Турция, Корея, США, Китай, Таиланд, Перу, Филиппины

Фукуока
Таиланд, Корея, США, Китай, Вьетнам

Сендай
Корея

Иокогама
Корея

Кобе
Корея, Панама

Хиросима
Корея

Наха
США

Нагасаки
Китай

Киото
Франция

Таблица 9. Краткая характеристика политико-географических районов Японии (Начало)
Условные обозначения:
Женские представительство: «-» - женщины никогда не проходили в парламент , «*» - женщины много раз проходили в парламент, но только в главном городе (округе), «+» - единичные случаи, «++» - 2 – 4 раза по каждому округу, «+++» - 5 – 7 раз, в скобках обозначен тип представительства.
Источник: составлено автором.

Район
Подрайон
Электоральная подсистема
АТД

Традиц. партии
Малые, регион. партии
Изменения границ избир. округов (год)
Женское представительство
Доминирующий тип АТЕ+ особенность АТД

Регион «Модернистская» Япония

Хоккайдо
1а
КДП
-
2017*
+ (1)
Посёлок, округа покрывают всю территорию

1б
ЛДП, Комэйто (м)
Даити
2002 и 2017
++ (3)

Протестный
2а
ЛДП/КДП, СДП (м), независ.
ПН, ННП
2002
+ (3)
Посёлок, нет определённых городов

2б

ПИ (м), ЛП, ПН, ПБ
2013 и 2017
-

Муцу
3а
ЛДП, незав.
-
2013 и 2017
+(1)
Город

3б

ПБ, ПН

+(3)

3в

ТП, ПН
-
+++(3)

Столичный - Канто
4а
КДП, КПЯ
ПБ, НП, ПН, ПБ, СЯ
2002, 2013, 2017
+++(1,2)
Город, наличие 23 специальных районов Токио, округа на отдалённых островах

4б

-

Срединный
5а
КДП
-
2002*
+++(1)
Город

5б

-
-
*(3)

5в

-
2005*
-
Деревня

5г

ПБ, ПН
2002 и 2017
++(1,2)
Город

5д

ПН

++(2)

Регион «Традиционная» Япония

Япономорский
6
ЛДП
ННП
2013*
*(3)
Город

Кансай-Старостоличный
7а
ПИ, Комэйто, КПЯ, СДП (м)
НП, ННП, СЯ,
2017
+++(1,2)
Город

7б

-

*(2)

Полуостров Кии
8
ЛДП, независ.
-
2017
-
Посёлок, есть 2 анклава

Цитадель ЛДП
9а
ЛДП, Комэйто (п)
-
2002 и 2013
-
Город, округа на отдалённых островах

9б

ПБ
-

Сикоку
10а
ЛДП (п), Комэйто (п)
СЯ
2013 и 2017
*(3)
Город

10б

-
2002 и 2013
-
Город и посёлок

Кюсю
11а
ЛДП, СДП
ЛП, ПН, ТБ
2002, 2013, 2017
++(2)
Город

11б

ННП
2017
-
Посёлок, наличие горных округов

Рюкю
12
СДП, КПЯ, Комэйто, независ.
Kariyushi Club, ПБ
2002
*(3)
Деревня

Таблица 10. Краткая характеристика политико-географических районов Японии (Продолжение)
Условные обозначения:
Степень слияний муниципалитетов: «+» - частичная, «++» - средняя, «+++» - сплошная, «-» - отсутствие
Источник: составлено автором.
Район
Подрайон
АТД
Региональные элиты (индекс)
Доп. критерии

Степень слияний мун.
Тип слияний мун.
Уменьшение числа мун. (в %)

Регион «Модернистская» Япония

Хоккайдо
1а
+
Поглощение
-15,57
0,95
Генконсул. России и главных для Японии стран

1б

Образование нового

Протестный
2а
++
Образование нового
-42,15
0,85
Базы США

2б

Поглощение

Муцу
3а
+
Образование нового
-46,47
1,42
Генконсул. Ю. Кореи

3б
++
Примерно одинаково к-во обоих типов

3в
+++
Образование нового

Столичный - Канто
4а
-
-
-26,85
0,63
Базы США, посольства, генконсул. Запада

4б
+
Поглощение

Срединный
5а
+++
Образование нового
-51,59
0,62
Генконсул. России, Запада, главных для Японии стран

5б

5в
++
Примерно равное к-во обоих типов

5г
-
-

5д
+++
Поглощение

Регион «Традиционная Япония»

Япономорский
6
++
Образование нового
-54,08
2,68
-

Кансай- Старостоличный
7а
-
-
-39,03
0,77
Генконсул. Запада, Азии и главных стран для Японии

7б
++
Примерно равное к-во обоих типов

Полуостров Кии
8
+
Поглощение
-38,33
1,60
-

Цитадель ЛДП
9а
+++
Образование нового
-64,76
2,46
Базы США, генконсул. Южной Кореи

9б

Поглощение

Сикоку
10а
+++
Поглощение
-54,94
1,4
-

10б

Образование нового

Кюсю
11а
++
Поглощение
-55,42
1,24
Базы США, генконсул. стран Азии

11б

Образование нового

Рюкю
12
+
Образование нового
-22,64
0,00
Базы и генк.США, спорная контр. территория
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Автоматически созданное описание]
Рис.3. «Военные» округа Японии. Географическая дифференциация Сил Самообороны
Источник: (Военное обозрение)
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Автоматически созданное описание]
Рис.4. Поддержка Либерально-Демократической партии и Новое Комэйто на выборах в нижнюю палату
(средний %, мажоритарная система, 2000 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Автоматически созданное описание]
Рис.5. Поддержка Либерально-Демократической партии на выборах в нижнюю палату
(средний %, пропорциональная система, 2000 – 2017 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Автоматически созданное описание]
Рис.6. Поддержка партии Новое Комэйто на выборах в нижнюю палату
(средний %, пропорциональная система, 2000 – 2017 гг.)
Источник: (Елацков, Осипов, 2020)
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Рис.7. Поддержка Конституционно-Демократической партии на выборах в нижнюю палату
(средний %, мажоритарная система, 2000 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Автоматически созданное описание]
Рис.8. Поддержка Конституционно-Демократической партии на выборах в нижнюю палату
(средний %, пропорциональная система, 2000 – 2017 гг.)
Источник: (Елацков, Осипов, 2020)
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Рис.9. Поддержка Коммунистической партии Японии на выборах в нижнюю палату
(средний %, мажоритарная система, 2000 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Автоматически созданное описание]
Рис.10. Поддержка Коммунистической партии Японии на выборах в нижнюю палату
(средний %, пропорциональная система, 2000 – 2017 гг.)
Источник: (Елацков, Осипов, 2020)
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Автоматически созданное описание]
Рис.11. Поддержка Социал-Демократической партии Японии на выборах в нижнюю палату
(средний %, мажоритарная система, 2000 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Рис.12. Поддержка Партии инноваций на выборах в нижнюю палату
(средний %, мажоритарная система, 2012 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)

[image: Изображение выглядит как карта

Автоматически созданное описание]
Рис.13. Поддержка Партии инноваций на выборах в нижнюю палату
(средний %, пропорциональная система, 2012 – 2017 гг.)
Источник: (Елацков, Осипов, 2020)
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Автоматически созданное описание]
Рис.14. Поддержка независимых кандидатов на выборах в нижнюю палату
(средний %, мажоритарная система, 2000 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Автоматически созданное описание]
Рис. 15. Избирательные округа с максимальной поддержкой «малых» партий
(мажоритарная система, 2000 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Автоматически созданное описание]
Рис.16. Изменения границ избирательных округов в 2002-2017 гг.
Источник: составлено автором по данным (Ministry of Internal Affairs and Communications)
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Рис. 17. География женского представительства в нижнюю палату парламента Японии (2003-2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu) и (Kanemoto Y.)
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Автоматически созданное описание]

Рис. 18. Электоральное районирование Японии (пропорциональная система, 2000-2017 гг.)
Источник: (Елацков, Осипов, 2020)
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Рис. 19. Электоральное районирование Японии (мажоритарная система, 2000 - 2021 гг.) с нанесением границ избирательных округов
Источник: составлено автором
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Автоматически созданное описание]
Рис. 20. Региональные элиты Японии (Часть 1). Количество выходцев во власти
Источник: составлено автором данным (Senkyo Dottokomu) и (Schemmel B.)
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Автоматически созданное описание]
Рис. 21. Региональные элиты Японии (Часть 2). Представленность во власти
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Рис.22. Средняя доля префектур в общем размере страны (по методике Трейвиша)
Источник: составлено автором по данным (Statistics of Japan)

[image: Изображение выглядит как карта

Автоматически созданное описание]

Рис.23. Сумма мест в рейтингах префектур по площади, населению и ВВП
Источник: составлено автором по данным (Statistics of Japan)
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Рис. 24. Общее число муниципалитетов (на апрель 2021 г., картоид)
Источник: составлено автором по данным (Todoufuken Shiku Chouson)
Примечание для рис. 24 – 27.
Используемые сокращения названий префектур:
Хо - Хоккайдо, Ак - Акита, Ао - Аомори, Мя - Мияги, Ив - Иватэ, Яа - Ямагата, Фу - Фукусима, Ни - Ниигата, Гу - Гумма, Тт - Тотиги, Ис -Исикава, Тя -Тояма, На - Нагано, Са - Сайтама, Иб - Ибараки, Ки - Киото, Фк - Фукуи, Ай - Айти, Яс - Яманаси, То - Токио, Ти - Тиба, Хё - Хёго, Си - Сига, Ми -Миэ , Ги - Гифу, Сд - Сидзуока, Ка - Канагава, См - Симане, Хи - Хиросима, Ок - Окаяма, Тр - Тоттори, Ос - Осака, Яу - Ямагути, Ва - Вакаяма, Нр - Нара, Сг - Сага, Фо - Фукуока, Ои - Оита, Кг - Кагава, Ту - Токусима, Нг - Нагасаки, Ку - Кумамото, Мд - Миядзаки, Эх - Эхимэ, Кт - Коти, Ко - Кагосима, Он – Окинава.
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Рис. 25-27. Число городов, посёлков и деревень (по префектурам, на апрель 2021 г., картоид)
Источник: составлено автором по данным (Todoufuken Shiku Chouson)
[image: ]
Рис. 28. Изменение сетки АТД 2-го уровня. Источник: составлено автором по данным (Kokudo Chiri Kyoukai)
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Рис. 29. Районирование АТУ Японии.
Источник: составлено автором
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Автоматически созданное описание]
Рис.30. Морские границы Японии и территориальные споры
Источник: составлено автором
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Рис. 31. Итоговое политико-географическое районирование
Источник: составлено автором
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AAMVIHMCTpaTVIBHO-TeppMTOpMaanOG yCTpOﬁCTBO ANoHUn
(YnpowénHana cxema Ha 1 anpens 2021 r.)

YpoBeHb
npedekTyp

CybnpedekTypHbii
YpOBEHb

MyHUUMNanbHbIN
YPOBEHb
(1747)

Cy6MyHMLUMNanbHbIN
YPOBEHb

MpedekTypbl (47)

I Okpyra (14) |
[

Yesai (385) |

_

Topoaa (792)

Mocénku | OepeBHun
(743) (183) O603HaueHHble COBCTBEHHO
ropoaa ropoaa (752)
(20)

CneuwvanbHble
paiioHbl
Tokwuo
(23)

BHyTpuropoackue pamoHbl
(175)