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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
V

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
V

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
V

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
V

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
V

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
V

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
V

знать и применять методы системного анализа;
V

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
V

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
V

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
V

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
V

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы: Исследование вносит вклад в развитие политической и, в частности, электоральной географии Японии. Эта тематика, в отличие от политической географии Европы и Америки, в нашей стране разработана относительно мало. Предварительные результаты исследования были опубликованы в научном географическом журнале. Для решения задачи политико-географического районирования страны использован комплексный подход, учитывающий электоральных процессы, динамику административно-территориального устройства, территориальные особенности формирования политической элиты и некоторые другие аспекты. Можно отметить обширный авторский иллюстративный (картографический) материал, оригинальный метод анализа проблемы, большой объем проанализированных данных.
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Заключение руководителя: Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите.
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